
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1912      DEL 03/12/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL

D.LGS.  36/2023,  DELLA  FORNITURA  DI  N.  1  EMOGASANALIZZATORE  DA

DESTINARE ALLA S.C.  MALATTIE INFETTIVE E TROPICALI  DI  ASST DEI

SETTE LAGHI - ESTENSIONE PREVISTA NEGLI ATTI DI GARA. (IMPORTO

COMPLESSIVO DI € 38.276,28 IVA 22% INCLUSA). CIG: B2C165EFAC.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL

D.LGS.  36/2023,  DELLA  FORNITURA  DI  N.  1  EMOGASANALIZZATORE  DA

DESTINARE ALLA S.C.  MALATTIE INFETTIVE E TROPICALI  DI  ASST DEI

SETTE LAGHI - ESTENSIONE PREVISTA NEGLI ATTI DI GARA. (IMPORTO

COMPLESSIVO DI € 38.276,28 IVA 22% INCLUSA). CIG: B2C165EFAC.  

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

 n. 638 del 25.10.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024. Aggiornamento a seguito del 

Decreto Regionale di assestamento n. 15492 del 16.10.2024”;

vista la  D.G.R.  n.  XII/1827  del  31.01.2024  "Determinazione  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione del SSR per l'anno 2024";

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0059920  del  23.07.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

premesso che:

- con la determinazione dirigenziale n. 1349 del 06.09.2024, questa ASST ha disposto, tra 

l’altro di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di 

emogasanalizzatori da destinare alle Case di Comunità di questa ASST dei Sette Laghi, alla 

ditta  Siemens  Healthcare  Srl,  per  un  importo  di  €  81.340,00  (oltre  IVA  22%),  pari  a 

complessivi € 99.234,80 (IVA 22% inclusa), giusta offerta acquisita agli atti d’ufficio con 

ID Sintel 1723470597885 del 12.08.2024 – CIG: B2C165EFAC; 

- con modulo ARPA (Autorizzazione budget e Richiesta Procedura di Acquisto), allegato alla 

succitata  determinazione,  la  Dott.ssa  Raffaella  Cavi,  Direttore  della  S.C.  Farmacia 

Ospedaliera e Territoriale, ha richiesto la fornitura di emogasanalizzatori da destinare alle 

Case di Comunità di questa ASST dei Sette Laghi, per le quali è stata affidata la fornitura 

come da provvedimento premesso, i cui atti di gara prevedevano la consegna di n. 4 POCT 

emogasanalizzatori,  e  l’opzione  di  rinnovo  di  ulteriori  3  POCT  emogasanalizzatori 

all’occorrenza;
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- con nota mail del 28.10.2024, agli atti d’ufficio, la Direttrice della S.C. Ingegneria Clinica, 

ha dichiarato che: “a seguito di necessità evidenziata dal Pronto Soccorso e relativa alla  

riorganizzazione delle  aree di accettazione e gestione dei pazienti,  ai  fini  di accelerare  

notevolmente  la  dimissione di una quota parte di questi  ultimi,  si  richiede di  estendere  

l'affidamento  in  oggetto  (determina  1349  del  06/09/2024)  per  1  macchina.  L'emogas  

aggiuntivo verrà posizionato nel Reparto degli Infettivi (n. di esami annuo 537)  ai fini di  

spostare l'attuale emogas degli Infettivi nella nuova area di PS.”;

stimata l’opzione di rinnovo in parola, relativa a n. 1 POCT emogasanalizzatore in € 1.200,00/anno 

per  il  noleggio della  macchina,  €  60,00/anno  per  licenza,  €  6,00/esame  x  537  esami  =  € 

3.222,00/anno per cartucce, per una spesa complessiva di 31.374,00 € oltre IVA 22%, il cui costo 

del  materiale  di  consumo  era  stato  già  previsto  e  approvato  nel  modulo  ARPA  allegato  al 

provvedimento n. 1349 del 06.09.2024, quale prima autorizzazione all’utilizzo del budget della S.C. 

Farmacia;

preso atto:

- della  richiesta  UVAD n. 696/24, avanzata dalla  Direttrice della  S.C. Pronto Soccorso di 

Varese, per l'introduzione dell'emogasanalizzatore, approvata in data 30.10.2024;

- che, per quanto, sopra si è ritenuto di procedere alla richiesta di conferma via mail, agli atti 

d’ufficio,  alla  ditta  Siemens  Healthcare  Srl,  della  possibilità  di  utilizzare  l’opzione  di 

rinnovo  in  parola,  relativa  a  n.  1  POCT emogasanalizzatore,  alle  medesime  condizioni 

contrattuali;

visti e richiamati:

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
- l’art.  9  del  regolamento  per  l’acquisizione  di  beni,  servizi  e  lavori  inferiore  alla  soglia 

comunitaria, revisionato con delibera n. 771 del 29.12.2023;

richiamato  l’art.  17 comma 2 del  D. Lgs.  36/2023  che consente di  procedere ad affidamento 

diretto  tramite  determina  a  contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga,  in  modo  semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti;

ritenuto per quanto su esposto:

- di prendere atto della richiesta UVAD n. 696/24, avanzata dalla Direttrice della S.C. Pronto 

Soccorso  di  Varese,  per  l'introduzione dell'emogasanalizzatore,  approvata  in  data 

30.10.2024;

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di un nuovo 

emogasanalizzatore da destinare alla S.C. Malattie Infettive e Tropicali di questa ASST dei 

Sette Laghi, alla ditta Siemens Healthcare Srl, per un importo di  31.374,00 € (oltre IVA 

22%), pari a complessivi 38.276,28 € (IVA 22% inclusa), giusta offerta acquisita agli atti 

d’ufficio con ID Sintel 1723470597885 del 12.08.2024, della quale si è attuata l’estensione;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- di confermare che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabile 

Unico del Progetto sono svolte dal Direttore f.f. della S.C. Gestione Acquisti, Ing. Francesco 

Fontana, che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, ha reso apposita dichiarazione di 

assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

- di  confermare  che  ai  sensi  dell’art.  114 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  funzioni  di  Direttore 

dell’Esecuzione  del  contratto  sono  svolte  dalla  Dott.ssa  Maria  Antonietta  Lavizzari, 

Dirigente Medico della S.C. Laboratorio di Patologia Clinica, la quale, ai sensi dell’art. 16 

del D.Lgs. n. 36/2023, ha reso apposita dichiarazione di assenza del conflitto di interesse, 

che risulta depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto della richiesta UVAD n. 696/24, agli atti d’ufficio, avanzata dalla Direttrice 

della S.C. Pronto Soccorso di Varese, per l'introduzione dell'emogasanalizzatore, approvata in 

data 30.10.2024;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di un nuovo 

emogasanalizzatore da destinare alla S.C. Malattie Infettive e Tropicali di questa ASST dei 

Sette Laghi, alla ditta Siemens Healthcare Srl, per un importo di 31.374,00 € (oltre IVA 22%), 

pari a complessivi 38.276,28 € (IVA 22% inclusa), giusta offerta acquisita agli atti d’ufficio 

con ID Sintel  1723470597885 del 12.08.2024, della quale si è attuata l’estensione - CIG: 

B2C165EFAC;

3. di stabilire che gli oneri, derivanti dal presente provvedimento, dettagliati in:

Descrizione
Importo

IVA incl.

Fornitura di emogasanalizzatori da destinare alla S.C. Malattie 

Infettive e Tropicali
38.276,28 €

siano imputati al bilancio d’esercizio per competenza, come segue:

 

Conto anno 

2024

anno 

2025

anno 

2026

anno 

2027

anno 

2028

anno 

2029

anno 

2030

anno 

2031
4101330300 1.310,28 € 3.930,84 € 3.930,84 € 3.930,84 € 3.930,84 € 3.930,84 € 3.930,84 € 2.620,56 €

4107010000 512,40 € 1.537,20 € 1.537,20 € 1.537,20 € 1.537,20 € 1.537,20 € 1.537,20 € 1.024,80 €

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4. di confermare che ai  sensi dell’art.  15 del  D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabile 

Unico del Progetto sono svolte dal Direttore f.f. della S.C. Gestione Acquisti, Ing. Francesco 

Fontana, che, ai sensi dell’art.  16 del D.Lgs. n. 36/2023, ha reso apposita dichiarazione di 

assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

5. di  confermare  che  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  funzioni  di  Direttore 

dell’Esecuzione del contratto sono svolte dalla Dott.ssa Maria Antonietta Lavizzari,  Dirigente 

Medico della S.C. Laboratorio di Patologia Clinica, la quale, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 

36/2023,  ha  reso  apposita  dichiarazione  di  assenza  del  conflitto  di  interesse,  che  risulta 

depositata agli atti d’ufficio;

6. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1999                 DEL   18/11/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETT  B)  DEL

D.LGS. 36/2023, DELLA FORNITURA DI N. 1 EMOGASANALIZZATORE DA DESTI

NARE ALLA S.C. MALATTIE INFETTIVE E TROPICALI DI ASST DEI SETTE LA

GHI - ESTENSIONE PREVISTA NEGLI ATTI DI GARA. (IMPORTO COMPLESSIVO

DI € 38.276,28 IVA 22% INCLUSA). CIG: B2C165EFAC.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2024 4101330300 3250 1.310,28

2025 4101330300 3250 3.930,84 

2026 4101330300 3250 3.930,84 

2027 4101330300 3250 3.930,84 

2028 4101330300 3250 3.930,84 

2029 4101330300 3250 3.930,84 

2030 4101330300 3250 3.930,84 

2031 4101330300 3250 2.620,56

2024 4107010000 1250 512,40

2025 4107010000 1250 1.537,20 

2026 4107010000 1250 1.537,20 

2027 4107010000 1250 1.537,20 

2028 4107010000 1250 1.537,20 

2029 4107010000 1250 1.537,20 

2030 4107010000 1250 1.537,20 

2031 4107010000 1250 1.024,80

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1912 del  03/12/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL D.LGS.

36/2023,  DELLA FORNITURA DI N.  1  EMOGASANALIZZATORE DA DESTINARE

ALLA S.C.  MALATTIE INFETTIVE E TROPICALI DI  ASST DEI SETTE LAGHI -

ESTENSIONE PREVISTA NEGLI ATTI DI GARA. (IMPORTO COMPLESSIVO DI €

38.276,28 IVA 22% INCLUSA). CIG: B2C165EFAC.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 03/12/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

De Filippo Walter -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: De Filippo Walter


		2024-12-03T18:52:15+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




